

D. 11 Grudnia
Rok 1823.

WARSZAWSKI

W. U. P. J. C. P.

WSPOMNIENIA.

Koronacja Króla *Alexandra Jagiełły* 1501.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Dziś w Kościele OO. *Kapucynów*, przy li-
cznym zgromadzeniu Przyjaciół, odbyło się
żałobne Nabożeństwo za Duszę ś.p. JW. Jó-
zefa Tolińskiego Jenerała W.P.

Listy Kupieckie odebrane w *Warsz.* zape-
wniają że w *Londonie* cena Zboża nieco się
podniosła, a to z przyczyny małego dowozu.

Franciszka Rogozińska zbrodniarka, któ-
ra wielokroć podpalała domy, dziś i przez
dwa dni następne stać będzie pod pręgi-
erzem w *Rynku Starego miasta*, od godziny
11 do 12 w południe; skazaną jest oraz na
warowne więzienie.

Dwa nowe Tańce Polskie i dwa *Mazury*,
skomponowane na *Pjanoforte* i ofiarowane
JW. *Hrabinie Łączyńskiej*, przez *J. Kacz-
kowskiego*, są do sprzedania w składzie *A.
Brzesziny* za zł: 1, gr: 15.

Dostrzegacz Nadwiślański w łyżyku Pol-
skimi *Żydowski*em, od tąg wychodzić będzie
przedpołudniem co *Sroda*.

w *Artykule* donoszącym o nadgradach
przeznaczonych przez *Deputację* dla *Auto-
rów dzieł Malarstwa, Rzeźby, Rysunków* etc:
umieszczonym w Nrze 293 *Kurjera*, dodać
należy iż *JP. Piotr Le Brun* przyznana ma
pochwale, tudzież zamiast *Jan Minasowicz*,
być powinno *Klemens*, nie *Malinowski* lecz
Maliński. —

JP. Kurpiński dziś wrócił do *Warszawy*.
Donoszą z *Krakowa* iż przejeżdżający
Spiewacy Włoscy dali na tamczym *Tea-
trze Operę*, których, połowa *Publiczności*
przytęła z *sykaniem*, a połowa z oklaskami.
Niektórzy z *Amatorów* przekonali się że nie-
miała *racji* *Gazeta* *muzykalna Wiedeńska*

która tym *Spiewakom* odejęła wszelkie zalety,
gdyż *Prima Donna* tego towarzysztwa, *Pani
Rikardi* zachwycała dźwiękiem, czystością i
pięknością swego głosu. (Podobno w krót-
ce ci *Spiewacy* przybędą do *Warszawy*.)

Gazeta Rządowa Pruska donosi iż *Trakt
z Królewcą do Warszawy* przez *Szenflisa* i
Ludwigsvalde został ukończony, i tak naj-
dokładniej urządzony. Od 1go *Listopada*
iż zwyczajna opłata od podrzuiających tym
traktem jest pobierana.

JPani Szymánowska pierwsza *Fortepja-
nistka NN: CESARZOWYCH*, dnia 10 b. m.
miała dać wielki *Koncert Instrumntalny* i
Wokalny w *Sali Koncertowej Teatru Kró-
lewskiego* w *Berlinie*.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Z Hiszpanji.

Dnia 19 z. m. *Król* wydał wyrok iż dla da-
szego uszczęśliwienia narodu, aby niesnaski
i uciemiężenia ustały, stanowi *Radę* złożo-
ną z wszystkich *Ministrów*, w której radzie
każdy *Minister* ma złożyć dokładny raport
z wszelkich swych czynności, oraz podać
wnioski, a *Król* oddzieli każdemu *Mini-
strowi* oświadczy dalszą swą wolę na uskutecz-
nienie tychże wniosków. Gdyby *Król* nie-
mógł się znajdować na takowej radzie, te-
dy pierwszy *Minister* zastąpi *Monarchę*. —
Król wkrótce uda się do *Eskurjalu* gdzie
także znajdować się będzie wielki *Posel Ros-
yjski Pocz di Borgo*. Gdy *Król* wracał
z *Sewilli* do *Madrytu*, przekonał się istot-
nie ile *Duchowieństwo* jest do niego przy-
wiązane. Mimo nadzwyczajnego uciemię-
żenia iakiego toż *Duchowieństwo* doznawało
od *Kortezów*, iednak *Kapituły Sewilska, Koń-*

dawska i inne ofiarowały teraz 12 miljo-
nów *Realów*, na zaspokoienie najgłówniej-
szych potrzeb *Kraiowych* — *Xte Infantado*
został mianoway *Prezesem* *Wajwyższej rady
Kastylijskiej*, która składać się będzie z kil-
ku wydziałów. — *Powszechnie* twierdzą
w *Madrycie* że *Inkwizycya* niebędzie
w *Hiszpanji* wznowioną *Biskupi* zaś otrzy-
mali wezwania aby w swych *Diecezjach* gor-
liwie czuwać nad zachowaniem wszelkich
przepisów *Religijnych*, tudzież pomnożeniem
czci i uszanowania dla niej. — *Dochodzą* z wie-
lu stron *Hiszpanji* smutne wiadomości iż
bandy *rozbójników* powiększają się nie-
zmiernie, szczególnie w *Andaluzji* iż nikt
bez licznej eskorty podróży. odbywać nie-
może. *Dowódcy* tych *Rabusiów* w wydają swe
paszporta, za które trzeba wiele dawać zło-
ta, kto ma takowy paszport, takiego wszy-
stkie *bandy* przepuszczają a nawet czynią
mu niejakie honory. — *Jenerał Burmont* otr-
zymał rozkaz aby objął naczelne dowództ-
wo nad całym wojskiem *Francji* które ma
pozostać w *Hiszpanji*. — *Jenerał Hisz: Milans*
z całą swą rodziną przybył do *Perpignan*.

Od Granic Tureckich.

Donoszą z Morei że tam panuje zupełná
Anarchja. *Kollokotroni* zostawał po 3 kroć
w niebezpieczeństwie utraty życia, gdyż
chciano go zamordować. — *Nowa Ama-
zonka Grecka* mająca lat 21, uzbroiwszy
1000 *Greków*, wyruszyła z tym oddziałem
na przeciw *Kollokotroniego* wzmiarze
ucięgią żywcem; lecz ten znajdując się
w *Trypolizie* a mając wojsku *Greckiem*
wielu przychylnych, będąc oraz zpokrew-
nionym z najznakomitszymi rodzinami w *Gre-*

cji zdołał się zabezpieczyć. — Turcy wracają na dawne stanowiska. — Nędza w tamtych krajach pomnaża się coraz bardziej, a niśnaski domowe zwiększają rozmaitę klęski. — Wyspa *Egina* jest broniąną przez 2 Greckie okręty, Dowódcami tych okrętów są młode *Greeczynki!* — *Misolongja* jeszcze nie jest zdobytą. — Wódz Grecki *Konstantyn Bozarys* połączony z wodzem *Korjaskjaki* mającym w swym oddziale 800 *Suljotów*, uderzyli na korpus Turecki złożony z 15,000 ludzi, niema pewności o skutku tej bitwy. — *Admirał Grecki Miali* do wodzący *Flottą Jdryotów*, otrzymał osobliwszy rozkaz, aby żaden Kapitan nie miał dowództwa nad swoim okrętem, a nawet aby się nie znajdował w bitwie, gdy jego okręt do tej bitwy należeć będzie, czyli, wszystkie okręty mają dostać innych dowódców, a to przyczyni, iż Kapitanowie w czasie walki zwykli ocalać swe okręty. — *Lord Byron* ciągle bawi w *Cefalonji*, i kończy swe *Poemata Don Juan i Hildharlt*. — w Październiku Turcy schwytałi na statkach morskich 22 *Greków*, związawszy ich, przywieźli do *Smirny*, a później popłynęli z niemi do *Stambułu* i stanęli w *Porcie*, *Turków* pilnujących tych więźniów było 17, Dowódcą ich dał znać zwierchnośćo swem przybyciu, i natychmiast odebrał rozkaz aby swych ieniców uwiadomił iż nazajutrz będą zwiętemi. Muzulmanie pilnujący więźniów w nadziei iż otrzymają nadgrode, zczeli pić nawet trunki zakazane, i tak biesiadowali bez obawy. Jeden z związanyc *Greków* uważając iż *Stróż* są należycie podchmieleni, zechcił swych współbraci, iż nie tracąc odwagi, mają czas odzyskać wolność;

małą zaś ręce związane, przegryził postronek innego Kolegi, a tym sposobem wszyscy sobie na wzajem odjeli więzy, poczem wpadli na swych stróżów, zabili wszystkich, zabrali broń, ubrali się w suknie zabitych *Turków*, i wteżę chwili odpłyneli ku *Dardanellom*; w drodze napotkali na *Fregacie* *Turecką*, lecz tyle byli odważni iż przemawiając po *Turecku* nie zostali napastowani, nakoniec spotkali *Korwetę Grecką*, zrzucili ubior *Turecki* i zostali ocaleni. —
z Niemiec.

Na ostatnim *Jarmarku Lipskim* *Kupcy z Grecji i Wołoszczyzny* zakupili znaczną ilość towarów wełnianych a szczególnie z wełny *Merynosów* wyrabianych, które to towary w Niemczech są tak doskonale robione, iż zupełnie wyrównują *Angielskim*. Przeciwnie towary iedwabne mało znalazły pokupu. *Futra* zaś i *Skory* znacznej ilości rozkupiono. — *Xie Radziwiłł* *Namiestnik W. Xtwa Poznańskiego* przybył do *Berlina*. — *Król Niderlandzki* potwierdził prawo uchwalone na sejmie, przeznaczające 100,000 złp. na utrzymanie domów w których są umieszczone *Podrzutki*. w *Bawamji* takie były ciepła w końcu *Listopada* iż większa połowa drzew na nowo zakwitła.

DONIESIENIA

Podpisany *Komornik* uwiadamia niniejszem, iż w *Warszawie* przy ulicy *Tamka*, pod *Nr* 2,831. dnia 12 t. m. i. r. o godzinie 10 *zrana*, *szafy*, *stół*, *kantorek*, *kanapa*, *krzeselka*, i inne efekta przez publiczną *licytacją* sprzedane zostaną. *Fr: Herman KS.*

Pierwsze piętro zupełnie nowo wyreperowane i świeżo odmalowane, z stajnią i wozownią lub bez takowych, do naigcia od

Nowego Roku w domu pod *Nr 1856* przy ulicy *Zakroczymskiej*.

Potrzebny iest *Guwerner* na prowincją, do 11letniego młodzieńca, życzący zgłosić się pod *Nr. 69* w *Starem Mieście* na 2. piętro *Sukcessorowie Beczalskiego*, który miał *Kamienicę* w *Rynku* miasta *Lublina*, między papierami tegoż, znaleźli *List* d. 20, *Grudnia 1798 r.* z *Warszawy* od jakiegoś *JP. Żakoskiego* do *Beczalskiego* pisany, uwiadamiący go o papierach znajdujących się u niego, do sprawy z *Kuligoskimi* potrzebnych, *JP. Żakoski* iego *Sukcessorowie*, lub mający wręku takowe papiery, zgłaszają się do domu na ulicy *Szymanowską* pod *Nr 2033*: a przy oddaniu w mowie będących papierów wynagrodzenie otrzymają.

Mający chęć na *Trakcie* głównym pocztowym *chaussée* (-szose) z *Warszawy* do *Poznania* prowadzącym, w miejscu *mil 4ry* od *Warszawy* odległym, wystawić *Dom* *Zależny* *murowany*, *kosztem* *swoim* *lub* *wspólnym* i w nim utrzymywać wszelkie wygody dla przeiażdżających, zgłosić się zechcą do *Drukarni Kurjera* gdzie dalszą informacją poweźmie.

Furman powraca z *Warszawy* do *Wrocławia*, *ktoby* z nim chciał iechać, raczy się zgłosić do *Hotelu Drezdeńskiego* przy ulicy *Długiej*.

Obywatel przybyły z *nad Pilicy* ma na sprzedaż z *pierwszej* *ręki* *suchego* *sosnowego* *Drzewa*, *zwanego* *Browarką* *sztuk 1200*. *To Drzewo* znajduje się na *Soleu* pod *Nrem 2924*, o cenie dowiedzieć się można u *Rzeczy Domu*. —

Teatr *Dzisiaj* *Komedjo-Opera* *Wilki* *na* *pa-kucie* *i* *Balet* *Dwie* *Subtanki*.